INDICAÇÃO AO EXCELENTÍSSIMO

SENHOR PREFEITO MUNICIPAL

SUGERINDO PROVIDÊNCIAS, JUNTO

À SECRETARIA DE MANUTENÇÃO E

SERVIÇOS URBANOS, PARA QUE

SEJA ENVIADA EQUIPE TÉCNICA

VISANDO REALIZAR A

DESOBSTRUÇÃO DA GALERIA DE

ÁGUAS PLUVIAIS LOCALIZADA NA

RUA SÃO JUDAS TADEU, ALTURA DO

Nº 100, NA VILA TIBIRIÇÁ, CEP 09130-

040, EM SANTO ANDRÉ, PELOS

MOTIVOS ESPECIFICADOS.

23ª SESSÃO ORDINÁRIA – 9H

Excelentíssimo Senhor Presidente,

  INDICO à Mesa Diretora, na forma Regimental, para que seja expedido ofício ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal sugerindo providências, junto à Secretaria de

Manutenção e Serviços Urbanos, para que seja enviada equipe técnica visando realizar a

desobstrução da galeria de águas pluviais localizada na Rua São Judas Tadeu, altura do nº 100,

na Vila Tibiriçá, CEP 09130-040, em Santo André, pelos motivos especificados.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360031003600310037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

JUSTIFICATIVA

Realizamos tal indicação tendo em vista que, conforme relato de munícipe e inspeção

visual realizada, a galeria pluvial localizada na Rua São Judas Tadeu, em frente ao número 100,

no bairro Vila Tibiriçá – Santo André/SP – CEP 09130-040, encontra-se obstruída por acúmulo de

entulhos, folhagens e resíduos, inclusive com vegetação interna, conforme demonstrado na

imagem em anexo. Frisamos que o problema se agravou com as últimas chuvas, causando

alagamento da via e transtornos aos moradores da região. Ademais, informamos que esta galeria

já recebeu uma limpeza preventiva anteriormente, a qual foi eficaz à época, mas a situação atual

requer nova intervenção urgente.

Dessa forma, solicitamos que seja realizada limpeza técnica e preventiva completa da

galeria, tanto da superfície quanto do interior da rede pluvial, a fim de evitar novos alagamentos e

riscos à segurança e mobilidade da população local.

Agradeço pela atenção e fico à disposição para quaisquer esclarecimentos que se fizerem

necessários.

Atenciosamente,
Ind. 036/2025

Sala das Sessões, em 06 de maio de 2025.

RODOLFO DONETTI

Vereador

Secretaria de Manutenção e Serviços Urbanos – Prefeitura de Santo André

Praça IV Centenário, nº 01 - Térreo I

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360031003600310037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-05-05T13:34:20-0300